
 

1 
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 

Settore Gestione risorse - Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - – fax 06.50763455  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 

 

OGGETTO: Affidamento del lavoro di manutenzione del pavimento nella sala 

videoconferenze, presso l’immobile di via Palestro 15 ad Ancona. 

 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse Materiali, in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001. 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

 Per l’ottimizzazione dei locali in dotazione, questa Direzione ha ritenuto opportuno 

migliorare la ricettività della sala attualmente adibita a sala videoconferenze, 

ubicata al quinto piano dell’immobile di via Palestro 15 ad Ancona, prevedendo 

l’installazione di un pavimento resiliente, che migliora le qualità acustiche della 

sala, eliminando fastidiosi problemi di risonanza; 

 per la manutenzione del pavimento sarà effettuato un affidamento diretto, ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, previo confronto di preventivi, 

da richiedere ad alcune ditte artigiane che operano sulla piazza della provincia di 

Ancona, e selezionare mediante il criterio del massimo ribasso; 

 a tale fine l’Ufficio Risorse materiali ha redatto un progetto con computo metrico 

estimativo, per complessivi 6.908,24€ (oltre IVA e 200,00€ per i costi della 

sicurezza aggiuntiva, non sottoposti al ribasso), depositato presso lo stesso ufficio, e 

successivamente inviato alle seguenti ditte per la formulazione di un preventivo: 

1) ARCAF Costruzioni srl, via Petrarca 1, Ancona, prot.25934 del 22.10.19; 

2) Consorzio Edil Plast, via dell’Industria 16, Ancona, prot.25936 del 22.10.19; 

3) Tecnopavimenti snc, via Cupa di Posatora 12, Ancona, prot.25938 del 22.10.19; 

4) Erreci snc, via Matteo Ricci 30, Ancona, prot.25942 del 22.10.19; 

5) Artigian Plast Service srl, via Albertini 36, Ancona, prot.25945 del 22.10.19. 

 

 in seguito, le suddette imprese hanno formulato le seguenti offerte economiche: 

1) ARCAF Costruzioni srl, per 6.634,62€ (IVA esclusa), prot.26720 del 29.10.19; 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0003592.12-11-2019-R

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

2 
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 

Settore Gestione risorse - Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - – fax 06.50763455  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

2) Consorzio Edil Plast, per 6.052,82€ (IVA esclusa) oltre ulteriori oneri, prot.27733 del 

07.11.19; 

3) Tecnopavimenti snc, per 6.000,00 (IVA esclusa e compreso oneri sicurezza), 

prot.28013 dell’ 11.11.19; 

4) Artigian Plast Service srl, per 6.545,56€ (IVA esclusa), prot.27401 del 05.11.19. 

 

La ditta Erreci snc, in data 23.10.19, ha inviato propria e-mail con la quale 

comunicava di non essere interessata al lavoro in oggetto, non essendo specializzata 

nella realizzazione di pavimenti di tipo resiliente, come richiesto. 

 

 Dal confronto dei preventivi acquisiti, risulta più conveniente per 

l’Amministrazione quello offerto dalla ditta Tecnopavimenti snc di Carletti L. e 

Esposito P., per 6.000,00€, compreso oneri per la sicurezza, oltre IVA. 

 

VISTI: 

 

 il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e il decreto 

correttivo D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017; 

 le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera 

n.1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 la scheda A.b.3.2 del MIP, riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le 

procedure di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in 

€.65.000,00 in capo all’Ufficio Risorse materiali ed €.400.000,00 in capo al 

Direttore Regionale; 

 la scheda B.b.4 del MIP, riguardante gli affidamenti diretti; 

 la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 

RITENUTO CHE: 

 

 in esito all’istruttoria condotta, con riferimento alla normativa vigente in materia 

di contratti pubblici, si possa procedere ad un affidamento diretto ai sensi 

dell’articolo 36 comma 2 comma a) del D.Lgs 50/2016. 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

3 
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 

Settore Gestione risorse - Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - – fax 06.50763455  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità, dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia 

delle Entrate (scheda B.b.4) e conformemente alla disposizione di servizio n.25/2019 

Reg. Int. 2319, del 24/07/2019, a firma del Direttore Regionale delle Marche, con la 

quale è conferita la delega alla sottoscrizione degli atti di affidamento diretti per gli 

acquisti fino a euro 20.000,00 all’arch. Remo Checola, Capo Ufficio dell’Ufficio 

Risorse Materiali; 

 

 

DETERMINA  

 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, alla ditta Tecnopavimenti snc di Carletti L. e Esposito P., con 

sede in via Cupa di Posatora n°12 ad Ancona, P.IVA 02102010424, per 

l’esecuzione della fornitura e posa in opera di pavimento resiliente compatto 

(effetto legno), tipologia ID Inspiration 55 della ditta Tarkett, di spessore totale 

2,5mm, spessore strato di usura 0,5mm, resistenza al fuoco Bfl-s1, da incollare al 

pavimento sottostante, come da progetto redatto dall’ufficio Risorse materiali. 

 

All’uopo stabilisce che: 

a) il lavoro in oggetto deve essere effettuato nei locali specificamente individuati 

al quinto piano dell’immobile sede della Direzione Regionale delle Entrate, in 

via Palestro 15 ad Ancona; 

b) l’importo complessivo è stimato in €.6.000,00 compreso oneri per la sicurezza 

aziendale e degli oneri di sicurezza interferenziale, oltre IVA; 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata mediante scambio 

di lettere secondo l’uso commerciale; 

d) l’efficacia del contratto risulta subordinata al possesso di tutti i requisiti di 

partecipazione e, comunque, al positivo esito di tutte le verifiche prescritte e 

consentite dalla legge; 

e) la copertura finanziaria dell’intervento è garantita con le somme iscritte nel 

budget economico della Direzione Regionale delle Marche, anno 2019, 

Famiglia 5 “Gestione immobili - manutenzioni”; 

f) il pagamento verrà effettuato con modalità elettronica, dietro presentazione di 

relativa fatturazione; 

g) le funzioni di Responsabile del Procedimento del contratto saranno espletate 

dall’arch. Remo Checola, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

h) le funzioni di Direttore dei lavori saranno espletate dal funzionario ing. Mauro 

Copparoni, ai sensi dell’art.31, del D.Lgs. 50/2016. 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

4 
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 

Settore Gestione risorse - Ufficio Risorse materiali - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - – fax 06.50763455  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

L’affidamento dei rispettivi incarichi comporta l’assunzione da parte degli 

incaricati di tutte le funzioni e gli oneri stabiliti dalla normativa vigente in 

materia; 

ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, il RUP si avvale della collaborazione 

dei funzionari tecnici e amministrativi dell’Ufficio Risorse materiali. 

 

 

IL CAPO UFFICIO* 

Remo Checola 

firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 

 “Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente” 

                                                 

* Firma su delega del Direttore Regionale, Rossella Rotondo 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it

